
 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.11.2019 № 1164 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка по разработке (актуализации)  
Стратегии социально-экономического развития Нижнетуринского 

городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года 
№ 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на 
территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 
30.03.2017 № 208-ПП «О методических рекомендациях по разработке (актуализации) стратегий 
социально-экономического развития муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области», Приказом Министерства экономики Свердловской области от 28.04.2016 
№ 28 «О приостановлении действия Приказа Министерства от 25.12.2015 № 97 «О методических 
рекомендациях по разработке, корректировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации 
стратегии социально-экономического развития муниципального образования, расположенного на 
территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок по разработке (актуализации) Стратегии социально-экономического развития 

Нижнетуринского городского округа (прилагается).
2. Определить уполномоченным органом за организацию процесса разработки (актуализации) 

Стратегии социально-экономического развития Нижнетуринского городского округа Комитет по 
экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».
Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

Приложение
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
 от 22.11.2019 № 1164

ПОРЯДОК ПО РАЗРАБОТКЕ (АКТУАЛИЗАЦИИ) СТРАТЕГИИ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке, корректировке, осуществления 

мониторинга и контроля Стратегии социально-экономического развития Нижнетуринского городского 
округа (далее – Стратегия СЭР НТГО).

 2. Стратегия СЭР НТГО является документом стратегического планирования, содержащим систему 
долгосрочных приоритетов, целей и задач, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного 
социально-экономического развития Нижнетуринского городского округа (далее – НТГО).

 3. Разработка (корректировка) Стратегии СЭР НТГО основывается на приоритетах социально-
экономической политики Свердловской области, долгосрочных целях, задачах и направлениях 
развития Свердловской области с учетом особенностей развития округа.

 4. Стратегия СЭР НТГО разрабатывается на срок не меньший, чем срок реализации Стратегии 
социально-экономического развития Свердловской области, при этом по отдельным стратегическим 
направлениям социально-экономического развития могут быть установлены целевые ориентиры на 
более длительный срок.

 5. При разработке (актуализации) Стратегии СЭР НТГО учитываются главные целевые ориентиры 
документов стратегического планирования федерального, регионального уровней и федеральных и 
областных отраслевых стратегий.

 6. Стратегия СЭР НТГО состоит из следующих разделов:
 - концептуальные основы;
 - социоэкономика. Характеристика социально-экономического положения НТГО;
 - стратегические направления развития НТГО;
 - пространственное развитие НТГО;
 - механизм реализации Стратегии СЭР НТГО.
Глава 2. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЕ СТРАТЕГИИ СЭР НТГО
 1. Решение о разработке Стратегии СЭР НТГО принимается Думой Нижнетуринского городского 

округа.
 2. Уполномоченный орган обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки 

Стратегии СЭР НТГО.
 3. В разработке Стратегии СЭР НТГО принимают участие отраслевые (функциональные) органы 

администрации НТГО, территориальные отраслевые исполнительные органы государственной власти 
Свердловской области, руководители ведущих организаций округа, общественность.

 4. Для разработки Стратегии СЭР НТГО формируется Координационный совет стратегического 
развития территории НТГО.

 5. Состав и Положение о Координационном совете стратегического развития территории НТГО и 
экспертных советах утверждается постановлением администрации НТГО.

 6. Уполномоченный орган организует:
 6.1. Сбор необходимых исходных данных, включающих значения показателей социально-

экономического развития НТГО, характеристики территории, уровень развития и состояния всех 
видов инфраструктур, результаты обследований и опросов жителей НТГО.

 6.2. Проведение анализа социально-экономического развития НТГО, оценка текущей ситуации, 
степени достижения целей и реализуемость ранее утвержденных документов стратегического 
планирования.

 6.3. Формирование и утверждение плана мероприятий по разработке Стратегии СЭР НТГО.
 6.4. Оценку инфраструктуры, выявление системных проблем и ограничений имеющейся и 

перспективной специализации НТГО с участием экспертных советов.
 6.5. Формирование проекта комплекса главной стратегической цели и подцелей, задач и 

механизмов реализации функционально-целевых направлений, перечня проектов развития НТГО и 
ожидаемых результатов на основе приоритетного сценария социально-экономического развития 
НТГО и с учетом возможной специализации НТГО.

 6.6. Рассмотрение и утверждение проекта Стратегии СЭР НТГО Координационным советом 
стратегического развития территории НТГО.

 7. Проект разработанной Стратегии СЭР НТГО направляется в Министерство экономики 
и территориального развития Свердловской области для рассмотрения и, при необходимости, 

11 декабря
2019 года

№ 90 (8073)
– среда, четверг

О проведении на территории 

Нижнетуринского городского округа  

Года памяти и славы в 2020 году

стр. 3

подготовки предложений по его корректировке для обеспечения координации со Стратегией 
социально-экономического развития Свердловской области.

 8. На основании предложений Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области проект Стратегии СЭР НТГО дорабатывается уполномоченным органом с 
участием экспертных советов.

 9. Общественное обсуждение проекта Стратегии СЭР НТГО происходит с учетом требований 
законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства о государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. Уполномоченный орган проводит 
общественное обсуждение проекта Стратегии СЭР НТГО.

 10. С целью проведения общественного обсуждения проект Стратегии СЭР НТГО размещается 
уполномоченным органом на официальном сайте Администрации НТГО в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 11. Срок проведения общественных обсуждений должен быть не менее 10 рабочих дней.
 12. Предложения по проекту Стратегии СЭР НТГО носят рекомендательный характер. Не 

подлежат рассмотрению уполномоченным органом предложения, направленные после окончания 
срока общественного обсуждения проекта Стратегии СЭР НТГО.

 13. Уполномоченный орган рассматривает поступившие предложения в срок не позднее 5 
календарных дней после окончания общественного обсуждения проекта Стратегии СЭР НТГО.

 14. По результатам рассмотрения предложений уполномоченным органом подготавливается 
протокол о результатах проведения общественного обсуждения проекта Стратегии СЭР НТГО.

 15. После завершения общественного обсуждения Глава Нижнетуринского городского округа 
представляет проект Стратегии СЭР НТГО на утверждение Думы Нижнетуринского городского округа.

 16. Стратегия СЭР НТГО подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования в государственной 
автоматизированной информационной системе «Управление».

 17. В соответствии со Стратегией разрабатывается (корректируются) План мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР НТГО, муниципальные программы, Генеральный план НТГО.

Глава 3. КОРРЕКТИРОВКА СТРАТЕГИИ СЭР НТГО
 1. Решение о корректировке Стратегии СЭР НТГО принимает Дума Нижнетуринского городского 

округа.
 2. Корректировка Стратегии СЭР НТГО осуществляется без изменения периода ее реализации.
 3. Решение о корректировке Стратегии СЭР НТГО принимается в следующих случаях:
 1) изменения законодательства Российской Федерации и Свердловской области в части, 

затрагивающей положения Стратегии СЭР НТГО;
 2) корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области, НТГО в 

части, затрагивающей положения Стратегии СЭР НТГО;
 4. Корректировка Стратегии СЭР НТГО осуществляется уполномоченным органом во 

взаимодействии с ответственными исполнителями и другими участниками разработки Стратегии 
СЭР НТГО.

Глава 4. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СЭР НТГО
 1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии СЭР НТГО осуществляется уполномоченным 

органом совместно с ответственными исполнителями на основе данных официального 
стратегического наблюдения, ежегодных отчетов о реализации муниципальных и комплексных 
программ Нижнетуринского городского округа.

 2. Ответственные исполнители ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, 
направляют в уполномоченный орган информацию о реализации Стратегии СЭР НТГО по форме, 
разработанной администрацией Нижнетуринского городского округа.

 3. На основании сведений, полученных от ответственных исполнителей, уполномоченный 
орган в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, готовит и представляет Главе Нижнетуринского 
городского округа отчет о реализации Стратегии СЭР НТГО и направляет в Думу НТГО.

 4. Результаты мониторинга реализации Стратегии СЭР НТГО отражается в ежегодном отчете 
Главы Нижнетуринского городского округа о результатах своей деятельности, о результатах 
деятельности администрации Нижнетуринского городского округа, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой Нижнетуринского городского округа.

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.11.2019 № 1165 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о расчете размера платы за наем 
жилого помещения государственного или муниципального 

жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об 
утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о расчете размера платы за наем жилого помещения государственного или 

муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 03.11.2016 № 974 «Об утверждении Порядка установления платы за наем жилого помещения 
муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. 
Ростовцеву.

4. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальной сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет». 

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

Утверждено
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 22.11.2019 № 1165

Положение  
о расчете размера платы за наем жилого помещения 

государственного или муниципального жилищного фонда на 
территории Нижнетуринского городского округа



2№ 90 I 11 декабря 2019 года

I. Общие положения
1. Положение о расчете размера платы за наем жилого помещения государственного или 

муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа (далее - 
Положение) разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и 
Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за 
пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда» (далее - Методические указания) и определяет число параметров оценки потребительских 
свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

2. Основным принципом установления размера платы за наем является индивидуализация платы 
для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения 
многоквартирного дома.

3. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации 
порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального 
найма, освобождаются от внесения платы за наем. Решение об освобождении от внесения платы 
за наем принимается ежегодно сроком на 1 год и оформляется постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа. Проект постановления готовят специалисты отдела по 
имуществу и жилищным отношениям Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа. 

Порядок признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе в целях освобождения от 
внесения платы за наем, регулируется Законом Свердловской области от 22 июля 2005 года № 96-ОЗ 
«О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области» и 
соответствующим административным регламентом. 

4. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не начисляется гражданам, 
проживающим в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу, в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для 
проживания.

5. Установление платы за наем жилого помещения производится ежегодно со сроком введения на 
очередной финансовый год постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
путем утверждения базового размера платы за наем жилого помещения и размера платы за наем 
1 кв.м. жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство 
жилого помещения, месторасположение дома, а также коэффициента соответствия платы. 

6. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа.

II. Определение числа параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов 
по каждому из этих параметров

7. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается в зависимости от качества, 
благоустройства жилого помещения и месторасположения дома с использованием порядка 
определения размера платы за наем жилого помещения, изложенного в Методических указаниях.

8. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1) определяется исходя из 
капитальности (материала стен):

1) кирпичные - 1,2;
2) панельные, крупнопанельные, железобетонные, шлакоблочные, шлакобетонные, блочные - 1,0;
3) деревянные, каркасные, щитовые и другие материалы стен - 0,8.
9. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2), устанавливается 

исходя из степени благоустройства МКД:
1) жилые помещения в домах со всеми видами благоустройства, включая лифт - 1,2;
2) жилые помещения в домах со всеми видами благоустройства, без лифта - 1,0;
3) жилые помещения в домах со всеми видами благоустройства, водоотведение в выгребные ямы 

(местная канализация) – 0,9; 
4) жилые помещения в неблагоустроенных домах (дом считается неблагоустроенным в случае 

отсутствия одного из следующих элементов благоустройства: централизованное теплоснабжение, 
централизованное горячее водоснабжение, централизованное холодное водоснабжение, 
водоотведение) - 0,8.

10. Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3) устанавливается исходя из 
района расположения МКД:

1) город Нижняя Тура - 1,2;
2) поселок Ис, поселок Сигнальный -0,9;
3) поселок Косья; поселок Талисман, поселок Маломальский, поселок Глубокая, поселок Артельный, 

поселок Шуркино, поселок Борисовский, поселок Граневое, поселок Верх-Ис, поселок Лабазка, поселок 
Черничный, поселок Платина, поселок Большая Выя, поселок Малая Выя, поселок Покап, поселок 
Ермаковский; деревня Новая Тура, деревня Большая Именная, деревня Малая Именная. - 0,8;

11. Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей 
качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

12. Коэффициент соответствия платы (КС) устанавливается равным - 0,24. 

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.11.2019 № 1169 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения в поселке Ис города 

Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года
В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на территории Свердловской 
области, руководствуясь приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры 
Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении Методических рекомендаций для 
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 29.12.2018 № 1153 «Об 
утверждении Методики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилых помещений, сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа», Уставом 
Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить среднерыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения на вторичном рынке жилья в поселке Ис города Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года в 
размере 20 891 (Двадцать тысяч восемьсот девяносто один) рубль в соответствии с расчетом (расчет 
прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. 
Ростовцеву.

3. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

Приложение 
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 25.11.2019 № 1169 

Расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения в поселке Ис города Нижняя 

Тура на 4 квартал 2019 года
показатель среднерыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 

вторичном рынке жилья в поселке Ис города Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года:

20 891 = 9 430 000 / 451,4,
где:
20 891 (Ц

вр
) – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке 

жилья в поселке Ис города Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года;
9 430 000 – общая сумма стоимости жилых помещений на вторичном рынке жилья, полученная в 

результате мониторинга в поселке Ис города Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года и используемая в 
расчетах;

451,4 (кв.м.) – общая сумма площадей жилых помещений на вторичном рынке жилья в поселке Ис 
города Нижняя Тура на 4 квартал 2019 года, полученная в результате мониторинга и используемая в 
расчетах.

Источники данных:
Информация, размещенная на официальном сайте сети «Интернет» Domofond.ru и официальный 

сайт Новосел-нт.рф.

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.11.2019 № 1174 г. Нижняя Тура

О проведении общественных обсуждений материалов оценки 
воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой 

деятельности АО «ЕВРАЗ КГОК» при разработке Гусевогорского 
месторождения титаномагнетитовых руд

Рассмотрев заявление акционерного общества «ЕВРАЗ Качканарский горно-обогатительный 
комбинат» от 18.11.2019 № 4003-533 по вопросу обсуждения материалов оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности АО «ЕВРАЗ КГОК» при разработке Гусевогорского 
месторождения титаномагнетитовых руд, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 23 
ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Порядком проведения на территории 
Нижнетуринского городского округа общественных обсуждений по вопросам о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, утвержденным 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 19.01.2011 № 474, в целях обеспечения прав 
граждан и общественных организаций, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Провести общественные обсуждения среди жителей Нижнетуринского городского округа 

материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности АО «ЕВРАЗ 
КГОК» при разработке Гусевогорского месторождения титаномагнетитовых руд.

2. Администрации Нижнетуринского городского округа организовать и провести общественные 
обсуждения.

3. Разместить уведомление о намечаемой хозяйственной деятельности и о месте и времени 
проводимого общественного обсуждения – заказчику, акционерному обществу «ЕВРАЗ Качканарский 
горно-обогатительный комбинат», в печатных изданиях, администрации Нижнетуринского городского 
округа разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами и 
общественной безопасности А.Н. Гайдукова.

5. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.11.2019 № 1176 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка создания и деятельности комиссии по 
урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 

заявлений религиозных организаций о передаче имущества 
религиозного назначения, находящегося в собственности 

Нижнетуринского городского округа 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче 

религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 25.01.2013 № 154 «Об утверждении Положения 
«О порядке управления муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну НТГО», 
Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, 

возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества 
религиозного назначения, находящегося в собственности Нижнетуринского городского округа 
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося 
в собственности Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. 
Ростовцеву.

4. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет». 

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок



3№ 90 I 11 декабря 2019 года

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 27.11.2019 № 1176

ПОРЯДОК
создания и деятельности комиссии по урегулированию 

разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений 
религиозных организаций о передаче имущества религиозного 
назначения, находящегося в собственности Нижнетуринского 

городского округа
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2010 

года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности» и устанавливает порядок 
создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося 
в собственности Нижнетуринского городского округа (далее - комиссия).

2. Комиссия создается на постоянной основе в целях:
урегулирования разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций 

о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Нижнетуринского 
городского округа (далее - заявления религиозных организаций);

рассмотрения заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) 
законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества 
религиозного назначения либо действиями (бездействием) Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа (далее - Комитет) при рассмотрении 
заявления религиозной организации (далее - заявления физических и юридических лиц).

3. Заявления религиозных организаций, а также заявления физических и юридических лиц 
направляются в Комитет. Комитет в течение трех рабочих дней с момента поступления заявлений 
физических и юридических лиц передает указанные заявления в комиссию.

В случае возникновения разногласий при рассмотрении заявлений религиозных организаций 
Комитет также передает указанные заявления и документы, приложенные к ним, в комиссию.

II. Формирование состава комиссии
4. В состав комиссии входят представители Думы Нижнетуринского городоскго округа, Комитета, 

Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа.

Заседания комиссии проводятся с участием представителей органов государственной власти, 
руководящих органов (центров) религиозных организаций, а также специалистов, в том числе 
специалистов в области религиоведения, культурологии, права (далее - приглашенные лица).

5. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Нижнетуринского 
городского округа.

Секретарь комиссии не входит в ее состав и назначается председателем комиссии из числа 
работников Комитета.

6. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство комиссией;
2) определяет состав приглашенных лиц;
3) утверждает повестку заседания комиссии и назначает дату ее заседания;
4) объявляет о начале и об окончании заседания комиссии;
5) ведет заседание комиссии;
6) предоставляет слово для выступлений членам комиссии, приглашенным лицам;
7) ставит на голосование проекты решений комиссии;
8) обеспечивает порядок на заседании комиссии;
9) в случае необходимости объявляет перерыв в заседании комиссии;
10) подписывает протокол заседания комиссии и выписки из него.
В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель 

председателя комиссии.
7. Секретарь комиссии:
1) формирует повестку заседания комиссии и представляет ее председателю комиссии для 

утверждения и назначения даты заседания комиссии;
2) обеспечивает рассылку повестки заседания комиссии членам комиссии, приглашенным лицам;
3) регистрирует в день заседания комиссии членов комиссии, приглашенных лиц;
4) обеспечивает делопроизводство комиссии;
5) ведет протокол заседания комиссии, оформляет выписки из него;
6) подписывает протокол заседания комиссии и выписки из него.
8. Члены комиссии участвуют в заседании комиссии и подписывают протокол заседания комиссии
III. Порядок деятельности комиссии
 9. Заседания комиссии проводятся по мере поступления в комиссию заявлений религиозных 

организаций и документов, приложенных к ним, а также заявлений физических и юридических лиц.
Общий срок рассмотрения заявлений религиозных организаций и документов, приложенных 

к ним, а также заявлений физических и юридических лиц не может превышать 30 дней со дня их 
поступления в Комитет.

10. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины всех 
членов комиссии.

11. После рассмотрения заявлений религиозных организаций и документов, приложенных к ним, а 
также заявлений физических и юридических лиц комиссия приступает к обсуждению предложений 
членов комиссии по решаемому вопросу и проводит по нему открытое голосование.

12. Каждый из членов комиссии имеет один голос. Решение комиссии принимается простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Председатель комиссии голосует последним. При равном количестве голосов «за» и «против» 
решающий голос принадлежит председателю комиссии.

13. Решение комиссии фиксируется в протоколе заседания комиссии. Особое мнение членов комиссии, 
не согласных с решением комиссии, оформляется в виде приложения к протоколу заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания комиссии 
направляется секретарем комиссии в Комитет.

14. Секретарь комиссии в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания комиссии 
уведомляет религиозные организации, а также физических и юридических лиц о рассмотрении их 
заявлений путем направления им выписки из протокола заседания комиссии.

В случае принятия комиссией решения о передаче религиозной организации имущества 
религиозного назначения администрация Нижнетуринского городского округа издает постановление 
о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения.

15. Комитет в течение семи календарных дней со дня проведения заседания комиссии размещает 
на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» протокол заседания комиссии, а также особое мнение 
членов комиссии, не согласных с решением комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 27.11.2019 № 1176

СОСТАВ
комиссии по урегулированию разногласий, возникающих 

при рассмотрении заявлений религиозных организаций о 
передаче имущества религиозного назначения, находящегося в 

собственности Нижнетуринского городского округа

1. Гайдуков Андрей Николаевич – заместитель главы администрации по связям с административными 
органами и общественной безопасности, председатель комиссии.

2. Ростовцева Светлана Борисовна, председатель Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа - заместитель председателя 
комиссии.

3. Арбузов Игорь Николаевич, заместитель председателя Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа – член комиссии. 

4. Кошиль Дмитрий Владимирович, заместитель председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа - член комиссии.

5. Кукарских Юлия Васильевна, председатель Комитета по культуре, физической культуре, спорту 
и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа - член комиссии.

6. Постовалов Андрей Александрович, председатель Думы Нижнетуринского городского округа (по 
согласованию) - член комиссии.

7. Стасёнок Яков Викторович, депутат Думы Нижнетуринского городского округа (по согласованию) 
- член комиссии.

8. Горяев Алексей Анатольевич, депутат Думы Нижнетуринского городского округа (по 
согласованию) - член комиссии.

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
 от 29.11.2019 № 1185 г. Нижняя Тура

 О проведении на территории Нижнетуринского городского округа 
Года памяти и славы в 2020 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 8 июля 2019 года № 327 «О проведении 
в Российской Федерации Года памяти и славы», Распоряжения Губернатора Свердловской области 
от 02.09.2019 № 196-РГ «О проведении в Свердловской области Года памяти и славы в 2020 году», в 
целях координации деятельности органов местного самоуправления Нижнетуринского городского 
округа, территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской области, 
общественных объединений, организаций, находящихся на территории Нижнетуринского городского 
округа, по организации мероприятий по проведению Года памяти и славы в Нижнетуринском 
городском округе в 2020 году, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить план основных мероприятий по проведению на территории Нижнетуринского 

городского округа Года памяти и славы в 2020 году (прилагается).
2. Рекомендовать территориальным исполнительным органам государственной власти 

Свердловской области, организациям, общественным объединениям, находящимся на территории 
Нижнетуринского городского округа, организовать подготовку мероприятий по проведению в 
Нижнетуринском городском округе Года памяти и славы в 2020 году в соответствии с ключевыми 
датами Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами и 
общественной безопасности А.Н. Гайдукова.

4. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа
от 29.11.2019 № 1185

План основных мероприятий по проведению в Нижнетуринском 
городском округе  

Года памяти и славы в 2020 году
№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный испол-
нитель

1 2 3 4
1. Час рассказа «Освобождение Ленинграда» Январь 2020 года МБУК «ЦБС»

Участие во Всероссийская акция «Научись пом-
нить!»

Февраль 2020 года Управление образо-
вания

Интеллектуальный бой «Локальные войны» Февраль 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб им. 
Артема п. Ис

Просмотр фильмов на военную тематику Февраль 2020 года МБУ «ЦДМК»
Классные часы, уроки мужества Февраль 2020 года Управление образо-

вания
Встреча с тружениками тыла, участниками Вели-
кой Отечественной войны, воинами, исполнявши-
ми служебный долг за пределами Отечества

Февраль 2020 года Совет ветеранов НТГО 
совместно с Управлени-
ем образования

Муниципальный фестиваль инсценированной па-
триотической песни «Пою моё Отечество!»

Февраль 2020 года МКУ «ИМЦ»

Окружной этап юнармейской игры «ЗАРНИЦА» 
среди учащихся 9-11 классов

Февраль 2020 года МКУ «ИМЦ»

Концерт-акция, посвящены Дню защитника Оте-
чества.

22 февраля 2020 года МАУ «Дворец культуры»

Первенство по волейболу среди команд юношей 
в рамках празднования «Дня защитника Отече-
ства»

23 февраль 2020 года МБУ «СШ «Олимп»

Книжная выставка «Битва за Москву» Март 2020 года МБУК «ЦБС»
Исторический час « Встреча советских войск и 
американских войск на Эльбе в 1945 г.»

Апрель 2020 года МБУК «ЦБС»

Акция «Славим Победу!» (автопробег по сель-
ским населённым пунктам Нижнетуринского 
городского округа)

Май 2020 года МБУК «ЦСКС»

Фотовыставка «Память жива» Май 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб им. 
Артема п. Ис

Вечер, посвященный Дню Победы
(концерт для ветеранов и тружеников тыла)

Май 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб им. 
Артема п. Ис

Детская выставка рисунков, посвященная Дню 
Победы

Май 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб п. 
Косья

Торжественное мероприятие (концерт) посвя-
щенное 75-летию Победы в Великой Отечествен-
ной войне

8 мая 2020 года МАУ ДО «Нижнетурин-
ская ДШИ»

Митинг. Праздничный концерт, посвященный 
75-летию годовщины Победы в Великой Отечест-
венной войне

9 мая 2020 года МАУ «Дворец Культуры»

Традиционная городская легкоатлетическая эста-
фета, посвященная «Дню Победы»

9 мая2020 года МБУ «СШ «Олимп»



4№ 90 I 11 декабря 2019 года

1 2 3 4
Митинг и Праздничный концерт, посвященный 
75-летию Победы в Великой Отечественной 
войне

9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб им. 
Артема п. Ис

Митинг «Мы помним Ваши имена» Концертная 
программа «Мы памяти своей верны», посвящен-
ная 75-летию Победы в Великой Отечественной 
войне

9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» СЦКиД 
«Орион»
п. Сигнальный

Концертно-торжественные мероприятия, посвя-
щенные 75-летию Победы в Великой Отечест-
венной войне

9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб п. 
Косья

Митинг, посвященные 75-летию Победы в Вели-
кой Отечественной войне и акция « Георгиевская 
ленточка»

9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб п. 
Выя

Праздничный концерт «День Великой Победы» 9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб д. 
Большая Именная

Митинг, посвященные 75-летию Победы в Вели-
кой Отечественной войне и акция «Солдатская 
каша»

9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» Клуб п. 
Платина

Акция «Песня Победы» 9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС»

Праздничное шествие «Бессмертный полк» 9 мая 2020 года МБУК «ЦСКС» СЦКиД 
«Орион»
п. Сигнальный

Митинг, посвященный Дню памяти и скорби дню 
начала Великой Отечественной войны

22 июня 2020 года МУ «Дворец культур»

Митинг, посвященный Дню памяти и скорби дню 
начала Великой Отечественной войны

22 июня 2020 года МБУК «ЦСКС» 

Открытое первенство по легкой атлетике «День 
спринтера» посвященное дню разгрома совет-
скими войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве в 1943 г.

2 февраль 2020 года МБУ «СШ «Олимп»

Личное и командное первенство по лыжным гон-
кам посвященное окончанию битвы за Москву в 
1942 г.

Март 2020 года МБУ «СШ «Олимп»

Первенство по пионерболу среди летних оздоро-
вительных лагерей посвященное Дню памяти о 
погибших в Великой Отечественной войне.

22 июнь 2020 года МБУ «СШ «Олимп»

Открытое первенство НТГО по легкой атлетике 
«Прыгучий кузнечик» посвященное проведению 
парада по Красной Площади войск, отправляв-
шихся на фронт ав 1941 г.

Ноябрь 2020 года МБУ «СШ «Олимп»

Соревнования по зимнему полиатлону среди об-
учающихся 10-11 классов ОО НТГО

Февраль 2020 года Управление образо-
вания

Всероссийская информационно-агитационная ак-
ция «Есть такая профессия Родину защищать!»

Ноябрь 2020 года Управление образова-
ния совместно с ГКУ 
Нижнетуринским ЦЗ

52 Шефская помощь ветеранам Великой Отечест-
венной войны и труженикам тыла, ветеранам 
труда

Весь период Руководитель образова-
тельной организации

53 Благоустройство памятников, обелисков, мемо-
риальных досок и памятных знаков, посвящённых 
защитникам Отечества в годы Великой Отечест-
венной войны, гражданской войны, обеспечение 
порядка и постоянный уход за закрепленными 
памятными местами, обелисками, воинскими 
захоронениями

Весь период 2020 года ООО «УК МУП ЖКХ»

МАУ «Дворец культуры» - муниципальное автономное учреждение «Дворец культуры»;
МБУК «ЦСКС» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная сельская 

клубная система»;
МБУ «ЦДМК» - муниципальное бюджетное учреждение «Центр детских молодежных клубов»;
МБУК «ЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система»;
МАУДО «НТДШИ» - муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Нижнетуриснкая детская школа искусств»;
МБУ «СШ «Олимп» - муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Олимп»;
ООО «УК МУП ЖКХ» - общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 

многопрофильное унифицированное предприятие жили-коммунальное хозяйство»;
ГКУ «Нижнетуринский ЦЗ» - государственное казенное учреждение службы занятости населения 

Свердловской области «Нижнетуринский центр занятости»

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетурин ского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 02.12.2019 № 1192 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство 

(реконструкцию), продление срока действия разрешений на 
строительство (реконструкцию), внесение изменений в разрешение 

на строительство (реконструкцию) объектов капитального 
строительства»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Нижнетуринского городского 

округа, постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 21.12.2018 № 1103 
«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального 
контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», со статьей 15 
Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на строительство (реконструкцию), продление срока действия разрешений на 
строительство (реконструкцию), внесение изменений в разрешение на строительство (реконструкцию) 
объектов капитального строительства» (прилагается).

Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 
11.02.2019 № 171 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на строительство (реконструкцию), продление срока действия 
разрешений на строительство (реконструкцию), внесение изменений в разрешение на строительство 
(реконструкцию) объектов капитального строительства».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа Д.В. Кошиля.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 
разместить с приложениями на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 04.12.2019 № 1195 г. Нижняя Тура

О проведении общественных обсуждений материалов оценки 
воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой 

деятельности АО «ЕВРАЗ КГОК» по реализации проекта «Развитие 
сооружений хвостового хозяйства ЕВРАЗ КГОК»

Рассмотрев заявление акционерного общества «ЕВРАЗ Качканарский горно-обогатительный 
комбинат» от 26.11.2019 № 4003-549 по вопросу обсуждения материалов оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности АО «ЕВРАЗ КГОК» по реализации проекта 
«Развитие сооружений хвостового хозяйства ЕВРАЗ КГОК», в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Порядком проведения 
на территории Нижнетуринского городского округа общественных обсуждений по вопросам о 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, 
утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 19.01.2011 № 474, в целях 
обеспечения прав граждан и общественных организаций, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Провести общественные обсуждения среди жителей Нижнетуринского городского округа 

материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности АО «ЕВРАЗ 
КГОК» по реализации проекта «Развитие сооружений хвостового хозяйства ЕВРАЗ КГОК».

2. Администрации Нижнетуринского городского округа организовать и провести общественные 
обсуждения.

3. Разместить уведомление о намечаемой хозяйственной деятельности и о месте и времени 
проводимого общественного обсуждения – заказчику, акционерному обществу «ЕВРАЗ Качканарский 
горно-обогатительный комбинат», в печатных изданиях, администрации Нижнетуринского городского 
округа разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами и 
общественной безопасности А.Н. Гайдукова.

Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

Р Е Ш Е Н И Е 
участников публичных слушаний по результатам обсуждения 

вопроса «О проекте бюджета Нижнетуринского городского округа на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

г. Нижняя Тура      от 03.12.2019
 Заслушав доклад и. о. начальника Финансового управления администрации Нижнетуринского 

городского округа И.Б. Лозовой, заключение председателя Контрольно-ревизионной комиссии 
Нижнетуринского городского округа О.С. Жуковой, в соответствии с положением «Об утверждении 
положения о порядке организации  и проведения публичных слушаний на территории НТГО», 
утвержденным решением Думы от 28.09.2012 № 104, руководствуясь статьей 17 Устава 
Нижнетуринского городского округа:

 РЕШИЛИ:
 1. Одобрить проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов, с учетом поступивших предложений.
 2. Направить настоящее решение и протокол публичных слушаний по вопросу «О проекте 

бюджета Нижнетуринского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Главе 
Нижнетуринского городского округа, в Думу Нижнетуринского городского округа.

 3. Разместить данное решение на официальном сайте Нижнетуринского городского округа.
Председатель А.А. Постовалов 

Секретарь Т.А. Вольнова

УЧРЕДИТЕЛИ:
Департамент информационной политики 

 Свердловской области,  
Администрация Нижнетуринского городского округа.

 Директор - главный редактор  
Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2 «А»
Сайт газеты – www.vremya-nt.ru
 e-mail:  reporter@vremya-nt.ru

Главный редактор________________________2-76-66

Редактор, корреспонденты_______________2-79-87

Факс____________________________________2-79-62

Реклама и объявления___________________2-79-62

Номер отпечатан:  
«Полиграфическое объединение «Север»
Нижнетуринский цех, г. Нижняя Тура,  
ул. Скорынина, 17.
Тел.: +7 (34342) 2-70-54.

Распространяется бесплатно. Индекс 447.  

Объем 1 п. л. Заказ № 978. Тираж 500 экземпляров.

За содержание рекламы и объявлений ответственность 
несут рекламодатели. Использование опубликованных 
в газете «Время» материалов и фотографий возможно 
только с письменного разрешения редакции.
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в  сфере массовых ком-
муникаций по Уральскому федеральному округу.  
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777  
от 20 июня 2019года.


